
SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS

Despacho n.º 199/2006 de 14 de Fevereiro de 2006

Considerando que foi celebrado entre a Secretaria Regional do Ambiente e do Mar e o IMAR – Instituto do
Mar, Centro de Investigação na Universidade dos Açores, um Protocolo, com vista à concessão de uma
comparticipação financeira destinada a apoiar a execução do projecto FISHMETRICS – Sistema Integrado
de Biometria Óptica para Amostragem dos Desembarques de Pescado em Lota;

Assim em cumprimento do exposto determino:

1. É autorizada a transferência de verbas para o Centro do IMAR da Universidade dos Açores, no
montante de 25.000€, no âmbito da cláusula 4.ª do protocolo acima referido;

2. Este encargo têm cabimento no capítulo 40, Programa 11 – Modernização das Infra-Estruturas e da
Actividade da Pesca, Projecto 11.1 – Inspecção e Gestão, Acção 11.1.2 – Cooperação com o
DOP/IMAR, CE 04.03.05 A, Transferências Correntes – Serviços e Fundos Autónomos, do Plano de
Investimentos da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano económico de 2006.

20 de Janeiro de 2006. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.


